(31) Multi dixerunt Phryges existimasse Spiri-

drugetae, utrumque Testamentum suscipiunt: sed A
novos quosdam prophetas adjiciunt, Montanum
quemdam, ac Priscillam celebrantes.

88 49. Pepuziani, qui et Quintilliani dicuntur, quibus accedunt Artotyritæ; hæreses duæ. Superioribus quidem illis, hoc est Cataphrygibus, adnumerantur, sed ab eis tamen diversa nonnulla sentiunt: ac Pepuzam, desertum quoddam oppidum, Galatiam inter et Cappadociam, ac Phrygiam situm, divinis honoribus extollunt, eamque Hierosolymam esse dicunt. Est autem et alia Pepuza. Mulieribus magistratus et sacerdotia deferunt. Sacra faciunt, puerum quidem acubus æreis compingentes, ut solent Cataphryges, ejusque sanguini farina admista, panem consicientes, oblationis participes sunt. Fingunt Pepuzæ Christum olim se Quintillæ, seu etiam Priscillæ,

καὶ Ἀσκοδρογγῶν· οἵτινες Παλαίαν καὶ Καινὴν Διαθήκην δέχονται· ἐτέρους δὲ προφήτας παρεϊάγονται, Μοντανὸν τινὰ αὐχοῦντες, καὶ Πρισκίλλαν.

μθ'. Πεπουζιανοί, οἱ καὶ Κυντιλλιανοί, οἷς συνάπτονται Ἀρτοτυρίται, αἰρέσεις δύο. Ἐξ αὐτῶν μὲν εἰς τῶν Καταφρυγαστῶν ἕτερα δὲ παρ' ἐκείνου δογματίζουσι, Πέπουζαν πόλιν τινὰ ἀναμέσον Γαλατίας, καὶ Καππαδοκίας, καὶ Φρυγίας ἐκθειάζοντες, καὶ δὴ ταύτην Ἱερουσαλήμ ἡγοῦμενοι, ἐστὶ δὲ καὶ ἄλλη Πέπουζα· γυναίξιν δὲ ἀποδιδόντες τὸ ἀρχεῖν καὶ ἐρατεύειν. Μουνοῦνται δὲ τινὰ, κατακεντοῦντες νέον παῖδα ῥαφίσι χαλκαῖς, ὡσπερ οἱ Καταφρυγαστῶν, καὶ τῷ αἵματι αὐτοῦ ἄλευρον^α φυράσαντες, καὶ ἀρτοποιήσαντες, προσφορὰν μεταλαμβάνουσι. B
Καὶ δὴ τῇ Κυντιλλίῃ, ἢ Πρισκίλλῃ Χριστὸν ἐκέισεν ἐν Πεπούζῃ ἀποκακαλύφθαι· ἢ ἐν εἰδει θηλείας μυθολογοῦσι. Κέχρηται δὲ ὁσαύτως Παλαίῃ καὶ Καινῇ

VARIAE LECTIONES.

^α Desunt hæc in Reg. 2. ^β R. 2508 καὶ αἷμα αὐτοῦ ἀλεύρω. ^γ Ibid. ἀποκαλυφθῆναι.

NOTÆ.

tom sanctum incarnatum esse in Montano. Verum Apollinaris Hierapolitanus, Melitades, et Apollonius apud Euseb. lib. v *Hist.* c. 17 et seqq. hoc solummodo nomine Montanum lacessunt, quod inconditis vocibus prophetam agendo, sibi, non apostolis, eximium Spiritus sancti donum arrogaret. Auctor Append. de hæres. ait, *communem eorum blasphemiam esse, qua in apostolis dicant Spiritum sanctum fuisse, Paracletum non fuisse.* Quod non sic accipiendum est, ut ad instar Gnosticorum Spiritum discreverint a Paraceto. Nam Tertullianus, lib. *De veland virg.* in quo hæresim suam exponit, *Paracleti nomine nihil aliud indicat, nisi vicarium Domini Spiritum sanctum.* Insuper Montanistarum sensum sic explicat: *Justitia primo fuit in radimentis, natura Deum metuens, deinde per legem et prophetas promovit in infantiam, dehinc per Evangelium deseruit in juventutem: nunc per Paracletum componitur in maturitatem.* Ita ut, quemadmodum Hieronymus interpretatur epist. 54, *ad extremum Spiritus sanctus in Montanum, Priscam, et Maximilam descendit, et plenitudinem, quam Paulus non habuerit, abscessus semivir habuerit Montanus.* Ubi nihil aliud significat, nisi insigne prophetæ munus, propter quod in epistola ad Hebid. quæst. 9, hos omnes abortivos prophetas vocat. Nec aliud usquam innuant Epiphanius et Eusebius. Hieronymus, rursus epist. 54, ait Montanistas *Trinitatem in unius personæ angustias coarctasse.* Nimirum auctor laudatæ sæpius Appendicis, *Cataphrygum*, inquit, *non una doctrina est. Sunt qui xaxā (secundum) Proclum dicuntur, et sunt qui secundum Æschinem. Privatam autem blasphemiam illi qui sunt secundum Æschinem, hanc habent, qua adjiciant Christum esse ipsum Patrem et Filium.* Hoc utriusque sectæ discrimen novit Theodoretus: at lib. 11 *Hæret. fabul.* cap. 2, non dubito quin pro Πατρόκλου, scripserit Πρόκλου. Nam Eusebius quem passim sequitur, lib. vi *Hist.*, cap. 20, meminit dissertationis Caii Romani adversus Proclum. Hic forsitan ille est de quo Tertullianus, lib. 1 *Cont. Valent.* ait: *Proculus noster, virginis senectæ et eloquentiæ dignitas, etc.* De eodem Proculo loquitur lib. *Ad scapul.* cap. 4. Alterius vero Procli mentionem facit lib. *Contra Prax.*, a quo *Procliani* dicti sunt;

qui alium a supremo eo conditorem rerum statuerat. Num iste Gnosticorum impietati Montani deliria admiscuerit, incertum est. Montaniste nuptias solvebant, secundas nempe, et triplicem quadragesimam jejunabant. Novatianis præluserant, ut ad omne pene delictum Ecclesiæ fores obserrerent, inquit Hieron. epist. 54, ubi et hierarchiam ipsorum recitat, in qua primum locum *patriarchæ; secundum Cenones; tertium, id est pena ultimum,* episcopi tenerent. Orbis occasum in primis Montanum præcinebat, ac millenarium Christi regnum. Hæc canit pseudosihylla octo libris, qui hodieque supersunt, a Phrygibus subjecti. Phrygia scilicet secunda semper vatum parens exstitit, et ut gentiles taceam, non ita pridem ante Montanum pseudo-prophetissa, quam Joannes, Apoc. 11, 20, *Jezebelam* appellat, Thyatirenos eorum vicinos dementabat. Et itaque successerunt Montanus, Theodotus, Alcibiades, Priscilla, Maximilla, nec non Quintilla, *monstruosissima illa femina*, adversus quam Tertullianus *De baptismo* scripsit, *cui nec integra quidem docendi jus erat* (utique quia femina) *quæque optime norat pisciculos necare, de aqua auferens.* ac si baptismi aqua inutilis foret. Theodoretus id assertum scribit a *Tascodrugis* seu *Tascodrugis*: quo etiam nomine Quintillianos donatos fuisse testatur hic et in *Panario* Epiphanius; voce Phrygia, seu potius Galatica, composita ex *τάσχος, digitus,* et *δρούγγος, naris*; quia inter orandum nari digitum intigebant: ex quo a Græcis rursus *Passaloryncitas* q. d. *Paxillonassones* dicti sunt. Hos Theodoretus, et Timotheus CP. et Antiochus Marcosisi jungunt, cujus nempe præstigias et placita Quintilla æmulata erat. Apud Antiochum, τ littera omissa, ut hic apud Damascenum, Ἀσκοδρογγῆται dicuntur: sic etiam Philastrius et Augustinus *Ascodrogitas* scripserunt. Ex quibus emendandus venit Hieronymi locus in Præfatione lib. 11 *Comm.* in Epist. ad Galat. ubi legitur, Ancyræ in Galatia, *Passaloryncitas, Ascodrobos et Artotyritas* reperiri, et pro *Ascodrobos*, reponendum *Ascodrogos*, vel *Tascodrogos*. Quintilliani porro *Artotyritæ* etiam appellati sunt, quia eucharistico pani caseum admiscerent.

Διαθήκη, κατὰ τὸν νοῦν τὸν ἴδιον μεταποιούμε- A videndum præbuisse muliebri specie. Vetus ac
vol.

v. Τεσσαρεσκαίδεκαταί (32)· οὔτοι μίαν ἡμέραν
τοῦ ἐνιαυτοῦ τὸ Πάσχα ἐκτελοῦντες, ἐν ὁποίᾳ ἂν ἐμ-
πισθῆ τῆς σελήνης τεσσαρεσκαίδεκαταία, ἦτοι * ἐν
Σαββάτῳ, ἢ ἐν Κυριακῇ, ἐκείνην τε νηστεύοντες, καὶ
ἅμα ἀγρυπνοῦντες ἐορτάζουσιν.

να'. Ἄλογοι (33)· ἀπ' ἡμῶν κληθέντες, οἱ τὸ Εὐ-
αγγέλιον τὸ κατὰ Ἰωάννην ἀθετοῦντες, καὶ τὴν Ἀπο-
κάλυψιν αὐτοῦ, διὰ τὸ τὸν ἐλθόντα ἐκ τοῦ Πατρὸς Θεὸν
ἄλογον, ὄντα ἀεὶ, μὴ δέχεσθαι γ.